ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 172/2025 - Pregão Presencial Nº 90002/2025

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO
SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 90002/2025

Aos Vinte e Oito dias do mês de Julho do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco, às Nove Horas, nas dependências
da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São
Vicente do Sul, reuniu-se o Sr. Geovani Merladete de Paulo Minussi,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos
designados pela Decreto nº 41 de 11/04/2022, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo
Administrativo Licitatório nº 172/2025, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº
90002/2025, tendo como objetivo a Contratação de empresa para Execução Projeto Novo Posto de
Transformador com Medição Indireta em Baixa Tensão para o Hospital São Vicente Ferrer no município de
São Vicente do Sul/RS, através de recursos da Secretaria de Saúde/RS - Programa Avançar Mais 2024
PROA nº 24/2000-0018375-3. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 -
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:
RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES:

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento
das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes
empresas:
RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS E RESPECTIVOS REPRESENTANTES:

Nome da Empresa CPF/CNPJ Representante CPF

ELETROLIMA SOLUCOES E SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

18.656.467/0001-50

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o
julgamento das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados
foram os seguintes:

Item: 1 - Administração Local

Empresa: 18932 - ELETROLIMA SOLUCOES E SERVICOS EM ELETRICIDADE LTDA

Proposta Inicial: 3.450,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 3.450,000

Item: 2 - TROCA DE POSTEAMENTO E INSTALAÇÃO TRANSFORMADOR

Empresa: 18932 - ELETROLIMA SOLUCOES E SERVICOS EM ELETRICIDADE LTDA

Proposta Inicial: 115.900,000     Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 115.900,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas, foram dados lances verbais e após passou-se a abertura
dos envelopes nº 02 - Documentação da Empresa licitante no certame, sendo habilitada. Dando
prosseguimento e aceito os preços propostos, de acordo com o valor de referência, o pregoeiro, proclamou
vencedores da presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos itens:
RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS:
Item Descrição Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total Vlr.

Referênci
a

Neg
ocia
do

1  Administração Local ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

1,00 3.450,0000
0

3.450,00 5.037,6800
0

 Não

1.1 Engenheiro civil de obra pleno com
encargos complementares

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

8,00 110,61000 884,88 5.037,6800
0

 Não

1.2 Mestre de obras com encargos
complementares

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

32,00 80,16000 2.565,12 5.037,6800
0

 Não

2  TROCA DE POSTEAMENTO E
INSTALAÇÃO TRANSFORMADOR

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

1,00 115.900,00
000

115.900,00 5.037,6800
0

 Não

2.1 Espaçador losangular mo e mat ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM

5,00 18,43000 92,15 5.037,6800
0

 Não

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 172/2025 - Pregão Presencial Nº 90002/2025

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 2 de 4

ELETRICIDADE LTDA

2.2 Disjuntor termomagnetico tripolar 400 a /
600 v, tipo jxd / icc - 40 ka

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

1,00 1.378,0100
0

1.378,01 5.037,6800
0

 Não

2.3 Armação secundária, com 1 estribo e 1
isolador - fornecimento e instalação.
af_07/2020

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

4,00 12,29000 49,16 5.037,6800
0

 Não

2.4 Cabeçote 5'' ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

1,00 128,48000 128,48 5.037,6800
0

 Não

2.5 Cabo de cobre flexível isolado, 150 mm²,
anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada
de distribuição de energia elétrica -
fornecimento e instalação. af_12/2021

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

39,00 181,46000 7.076,94 5.037,6800
0

 Não

2.6 Cabo de cobre flexível isolado, 70 mm²,
anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada
de distribuição de energia elétrica -
fornecimento e instalação. af_12/2021

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

60,00 89,35000 5.361,00 5.037,6800
0

 Não

2.7 Alça preformada de distribuição, em aço
galvanizado, awg 1 - fornecimento e
instalação. af_07/2020

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

6,00 6,14000 36,84 5.037,6800
0

 Não

2.8 Chave fusivel base c25kv-100 a ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

6,00 122,88000 737,28 5.037,6800
0

 Não

2.9 Cabo de cobre flexível isolado, 150 mm²,
anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada
de distribuição de energia elétrica -
fornecimento e instalação. af_12/2021

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

13,00 181,46000 2.358,98 5.037,6800
0

 Não

2.10 Haste de aterramento em aco galvanizado
tipo cantoneira com 2,00 m de
comprimento, 25 x 25 mm e chapa de 3/16"

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

3,00 24,58000 73,74 5.037,6800
0

 Não

2.11 Cabo de cobre flexível isolado, 150 mm²,
anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada
de distribuição de energia elétrica -
fornecimento e instalação. af_12/2021
preto

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

13,00 181,46000 2.358,98 5.037,6800
0

 Não

2.12 Cabo de cobre flexível isolado, 150 mm²,
anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada
de distribuição de energia elétrica -
fornecimento e instalação. af_12/2021
vermelho

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

13,00 181,46000 2.358,98 5.037,6800
0

 Não

2.13 Cabo de cobre flexível isolado, 150 mm²,
anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada
de distribuição de energia elétrica -
fornecimento e instalação. af_12/2021
branco

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

13,00 181,46000 2.358,98 5.037,6800
0

 Não

2.14 Armação secundária, com 1 estribo e 1
isolador - fornecimento e instalação.
af_07/2020

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

4,00 12,29000 49,16 5.037,6800
0

 Não

2.15 Cordoalha 7,94 ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

20,00 6,14000 122,80 5.037,6800
0

 Não

2.16 Cordoalha de cobre nu 50 mm², não
enterrada, com isolador - fornecimento e
instalação. af_08/2023

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

12,00 107,54000 1.290,48 5.037,6800
0

 Não

2.17 Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com
3 metros - fornecimento e instalação.
af_08/2023

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

3,00 61,44000 184,32 5.037,6800
0

 Não

2.18 Isolador pilar classe 25 kv ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM

3,00 12,29000 36,87 5.037,6800
0

 Não

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 172/2025 - Pregão Presencial Nº 90002/2025

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 3 de 4

ELETRICIDADE LTDA

2.19 Armação secundária, com 1 estribo e 1
isolador - fornecimento e instalação.
af_07/2020

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

6,00 12,29000 73,74 5.037,6800
0

 Não

2.20 Cordoalha de cobre nu 50 mm², não
enterrada, com isolador - fornecimento e
instalação. af_08/2023

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

30,00 107,54000 3.226,20 5.037,6800
0

 Não

2.21 Para-raios de distribuicao, tensao nominal
30 kv, corrente nominal de descarga 10 ka

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

3,00 122,88000 368,64 5.037,6800
0

 Não

2.22 Poste de concreto armado de secao
circular, extensao de 13,00 m, resistencia
de 1000 dan, tipo c-23

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

1,00 2.211,8400
0

2.211,84 5.037,6800
0

 Não

2.23 Cabo protegido 16mm 15kv (cinza) ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

25,00 55,71000 1.392,75 5.037,6800
0

 Não

2.24 Cruzeta polimérica ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

6,00 24,58000 147,48 5.037,6800
0

 Não

2.25 Transformador trifasico 225kva/25kv ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

1,00 70.903,140
00

70.903,14 5.037,6800
0

 Não

2.26 Caixa enterrada elétrica retangular, em
concreto pré-moldado, fundo com brita,
dimensões internas: 0,8x0,8x0,5 m.
af_12/2020

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

1,00 976,53000 976,53 5.037,6800
0

 Não

2.27 Suporte para transformador em poste de
concreto circular - fornecimento e
instalação. af_12/2020

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

2,00 84,66000 169,32 5.037,6800
0

 Não

2.28 Caixa de medição indireta ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

1,00 6.676,2300
0

6.676,23 5.037,6800
0

 Não

2.29 Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos
furados na horizontal de 9x14x19 cm
(espessura 9 cm) e argamassa de
assentamento com preparo em betoneira.
af_12/2021

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

3,50 143,87000 503,55 5.037,6800
0

 Não

2.30 Eletroduto pvc 5'' ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

3,00 224,56000 673,68 5.037,6800
0

 Não

2.31 Curva pvc 5'' ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

2,00 196,53000 393,06 5.037,6800
0

 Não

2.32 Luva pvc 5'' ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

4,00 114,38000 457,52 5.037,6800
0

 Não

2.33 Lastro de concreto magro, aplicado em
pisos, lajes sobre solo ou radiers.
af_01/2024

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

0,30 881,58000 264,47 5.037,6800
0

 Não

2.34 Peça retangular pré-moldada, volume de
concreto de até 10 litros, taxa de aço
aproximada de 30kg/m³. af_03/2024

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

0,30 4.218,4700
0

1.265,54 5.037,6800
0

 Não

2.35 Execução de passeio (calçada) ou piso de
concreto com concreto moldado in loco,
feito em obra, acabamento convencional,
espessura 6 cm, armado. af_08/2022

ELETROLIMA
SOLUCOES E
SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA

1,50 95,44000 143,16 5.037,6800
0

 Não

TOTAL GERAL R$ 119.350,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 172/2025 - Pregão Presencial Nº 90002/2025

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 4 de 4

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em
recorrer do presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo
administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento
ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,
da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal e pelos
representantes das proponentes.

Geovani Merladete de Paulo Minussi
  Pregoeiro - Decreto Nº 41 de 11/04/2022

FERNANDO DA ROSA PAHIM
Prefeito Municipal

EQUIPE DE APOIO:

Geovani Merladete de Paulo Minussi
Contador

Luis Carlos Menezes Severo
Oficial Administrativo

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES:

Nome da Empresa Representante Assinatura

ELETROLIMA SOLUCOES E SERVICOS EM
ELETRICIDADE LTDA